[image: герб1]

КЕЖЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	07.12.2021
	№ 16-95
	г. Кодинск

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ИЛИ СЛУЖЕБНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ ДЕПУТАТА КЕЖЕМСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2.1 статьи 2 Закона Красноярского края                            от 26.06.2008 № 6-1832«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», руководствуясь статьями 23, 27 Устава Кежемского района, Кежемский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок освобождения от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата Кежемского районного Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, согласно Приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник».
3.Контроль над исполнением решения возложить на комиссию по социальным вопросам и местному самоуправлению (Безруких О.И.).

	Председатель районного
Совета депутатов

                             Н.М. Журавлева

	Исполняющий полномочия Главы Кежемского района

                       О.И. Зиновьев

Приложение
к Решению Кежемского районного Совета депутатов
от 07.12.2021 № 16-95

ПОРЯДОК
ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ИЛИ СЛУЖЕБНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ ДЕПУТАТА КЕЖЕМСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

1. В целях реализации гарантии, предусмотренной пунктом 2.1 статьи 47.1 Устава Кежемского района Красноярского края                                       (далее – Устав), депутат Кежемского районного Совета депутатов, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе                                (далее - депутат), при условии, если он работает по трудовому договору (служебному контракту), освобождается работодателем                     (представителем нанимателя) от выполнения производственных или служебных обязанностей по месту работы (замещения должности) с сохранением места работы (должности) (далее – освобождение от работы).
2. Гарантия в виде освобождения депутата от работы для осуществления депутатских полномочий на непостоянной основе, предоставляется с целью реализации депутатом форм депутатской деятельности, предусмотренных действующим федеральным законодательством и законодательством Красноярского края, Уставом, Регламентом Совета, Решениями Совета и осуществление которых невозможно без освобождения от работы.
3. Продолжительность периода, в течение которого Депутат освобождается от работы для осуществления депутатских полномочий на непостоянной основе, определяется Уставом.
4. Дни, в течение которых депутат может реализовать гарантию, связанную с освобождением от работы для осуществления депутатских полномочий на непостоянной основе, не использованные в текущем месяце, на следующие месяцы не переносятся.
5. Инициатива депутата выражается в письменном заявлении на имя Председателя Совета, которое может быть:
1) предоставлено в Совет лично;
2) направлено в Совет почтовой связью;
3) направлено в Совет посредством электронной почты на адрес rajsovet_kodinsk@mail.ru.
6. Заявление, указанное в пункте 5 настоящего Порядка, должно содержать:
1) фамилию, имя, отчество депутата;
2) дату либо период освобождения от работы;
3) цели, для которых предполагается отстранение депутата от работы на дату либо период, указанный в заявлении;
4) дату составления;
5) подпись депутата.
7. При подаче заявления депутат обязан учитывать планы работы Совета, постоянных и временных комиссий Совета, а также необходимость обязательного и надлежащего исполнения им иных обязанностей, связанных с осуществлением депутатской деятельности.
8. Заявление, поступившее в Совет, регистрируется специалистом аппарата Совета в день поступления.
9. На основании поступившего заявления специалистом аппарата Советане позднее первого рабочего дня, следующего за днем поступления заявления, подготавливается уведомление Совета о необходимости освобождения депутата от работы для осуществления полномочий на непостоянной основе, которое подписывается Председателем Совета либо лицом, исполняющим его обязанности, и в день подготовки направляется в адрес работодателя (представителя нанимателя) депутата любым доступным способом, позволяющим установить подтверждение его получения.
10. Уведомление, указанное в пункте 9 настоящего Порядка оформляется на бланке Совета по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
11. В ходе рассмотрения заявления депутата работодатель (представитель нанимателя) вправе обратиться в Совет за получением информации, подтверждающей осуществление депутатом депутатских полномочий на дату (период), указанный в его заявлении.
12. Депутат освобождается от работы на основании приказа (распоряжения) работодателя (представителя нанимателя).
13. Отказ работодателя (представителя нанимателя) в освобождении депутата от работы недопустим.
14. Компенсация за счет средств бюджета муниципального образования Кежемский район в связи с освобождением депутата от работы с целью осуществления депутатский полномочий на непостоянной основе не предусмотрена.
[bookmark: Par432]

Приложение к Порядку
освобождения от выполнения
производственных или служебных
обязанностей депутата
Кежемского районного Совета депутатов,
осуществляющего свои полномочия
на непостоянной основе

Наименование и адрес работодателя
(представителя нанимателя)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о необходимости освобождения депутата от работы для осуществления полномочий на непостоянной основе

В соответствии со статей 40 Федерального закона от 06.10.2003                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2.1 статьи 2 ЗаконаКрасноярского края                            от 26.06.2008 № 6-1832«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», Уставом Кежемского района Красноярского края, Решением Кежемского районного Совета депутатов от 07.12.2021 № 16-95 «Об утверждении Порядка освобождения от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата Кежемского районного Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе», уведомляем Вас о том, что депутат Кежемского районного Совета депутатов:

______________________________________________________________,
(ФИО депутата)

осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, подлежит освобождению от производственных (служебных) обязанностей с сохранением места работы (должности) на:
[bookmark: _GoBack]______________________________________________________________,
(дата либо период освобождения от производственных (служебных) обязанностей)

в связи с:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(цели, для которых производится освобождение от производственных (служебных) обязанностей)

	Председатель Кежемского районного Совета депутатов/Исполняющий полномочия Председателя Кежемского районного Совета депутатов

ФИО

image1.jpeg